22. On trouvera des exemples, à propos de la préposition *cum*, dans M. C. GARCIA ORTOLA, «Preposición *cum* en Paciano de Barcelona», *Actas del I Simposio de latin cristiano*, Ed. y Prólogo de José Oroz Reta (Bibliotheca Salmanticensis, 130), Salamanca : Universidad Pontificia, 1990, p. 271-278. L'auteur signale notamment l'expression *cum mala conscientia* (*Paen.* 6, 2), là où l'on attendrait l'ablatif seul.

23. PACIAN., *Paen.* 10, 1 : «*admouebo adhuc ignes de cauterio apostolico*» ; *Bapt.* 3, 1 : «*de potestate peccati purum et innocentem*» (l'adjectif *purus* se construit d'ordinaire avec l'ablatif seul ou précédé de *ab*) ; *Epist.* 1, 1, 1 : «*quae uos causa potissimum de unitate corporis nostri soluisset*» (la préposition *ex* est usuelle avec *soluere*) ; etc.

24. PACIAN., *Paen.* 6, 3 (citation de *Lev.* 7, 20 ; on observera que, dans le commentaire de la citation en 6, 4, figure la forme tout à fait régulière de subjonctif présent, *pereant*) ; *Epist.* 2, 7, 7 (citation de *1Cor.* 13, 2-3, où *habeam* pourrait aussi bien être interprété comme un subjonctif présent) ; *Paen.* 5, 1 (citation de *Ex.* 32, 33). Ces formes sont signalées par A. GRUBER, *Studien ... (op. cit. supra, n. 4)*, p. 49.

«Cum iudicamur, inquit, a Domino corripimur, *ut non* cum hoc mundo damnemur.» Laetare, peccator, si in hoc saeculo aut morte interciperis aut languore consumeris, *ne* puniaris post saeculum²⁵.»

Il intervient parfois tandis qu'il cite l'Écriture, pour rectifier un terme qui lui semble peu approprié et proposer le mot juste et autorisé. Ainsi il corrige l'indéfini *aliquis* en *quicumque*, plus précis²⁶, ou encore il reprend par *uidebatur* "il était vu", le passif *habebatur*, peu recommandé et tardif comme substitut d'*erat*, "il était"²⁷:

«Donec enim lex poneretur, peccatum in mundo non habebatur», hoc est non uidebatur ; ad legis aduentum reuixit ; apertum est enim ut uideretur²⁸.»

Lorsqu'ils ont relevé des "romanismes" chez Pacien, A. Gruber et, à sa suite, L. Rubio ont été victimes de leurs préjugés. Ou bien ils n'ont pas vu que la hardiesse de la construction signalait une dépendance scripturaire consciente – c'est le cas de «hanc uenit saluam facere», écrit à propos du Christ²⁹ –, ou

25. PACIAN., *Paen.* 7, 4-5. La subordonnée finale «*ut non* cum hoc mundo damnemur» du texte paulinien est paraphrasée par «*ne* puniaris post saeculum».

26. PACIAN., *Epist.* 1, 5, 10 : «"Si quis praeuentus fueris in aliquo delicto", id est quocumque, "uos qui [...]».